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Referat: Borgermøde om 
kommuneplanen 2025-2037  
Dato: Den 11. august 2025 kl. 18.00-20.30  

Sted: Ærø Rådhus 

 
Referatet indeholder de spørgsmål og svar som fremkom under borgermødet, kategoriseret under 
de emner som spørgsmålene vedrører.  

 

Planstrategi 
Ingen spørgsmål 

Digital Kommuneplan 
Ingen spørgsmål 

Byer og Landsbyer 
Erhverv 
Boligbehov og boligudvikling 
Byggeri i landsbyer og samlede bebyggelser 
Strategisk planlægning for bymidter 
 

Spørgsmål: Udelukkes muligheden for tinyhouses i landsbyerne eller i det åbne land? 

Svar: Nej, det udelukker ikke tinyhouses. 

 

Landskab, natur og jordbrug 
Natur 
Grøn trepart 
Større sammenhængende landskaber 
 
Spørgsmål: Har man overblik over om landmændene kan købe erstatningsjord på Ærø?  

Svar: Nej. Det skal der arbejdes yderligere med i de konkrete planer fremadrettet. 

Spørgsmål: Fortæl noget mere om den grønne trepart, og hvorhenne I er i den proces? 

Svar: Den grønne trepart er en politisk aftale lavet mellem staten, DN og landbruget, samt nogle 
fagforeninger. Overordnet handler aftalen om udtagning af 15 procent af den danske 
landbrugsjord, for at skabe reduktion af CO2 og kvælstofudledning. Ærø deltager med 
medarbejdere i administrationen og kommunalpolitikere i to lokale treparter. Henholdsvis Det 
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sydfynske øhav, og Lillebælt/Fyn. Inden udgangen af 2025 vil der være vedtaget 
omlægningsplaner i forhold til at opnå målsætningen om reduktion af CO2 og kvælstofudledning. 
Det vil berøre store områder og skabe omfattende ændringer. I 2025 skal Styrelsen for grøn 
arealomlægning og vandmiljø blåstemple omlægningsplanerne og efterfølgende skal 
kommunalbestyrelsen vedtage den. Alt dette har kun indirekte noget at gøre med kommuneplanen. 
F.eks. i forhold til vådområder og skovrejsning. 

Spørgsmål: Har man kontaktet lodsejere endnu ift. at overtage jord?  

Svar: Nej. Det er forsat kun på et planniveau. 

Jordfordeling/erstatningsjord Det er statens penge der er sat af. Kommunerne finder projekterne og 
så skal de sendes til staten som så har ansvaret for jordfordeling. 

Spørgsmål: Har I politikere set høringssvar ift. grøn trepart fra landmænd?  

Svar fra politiker: Nej. 

 

Teknik og forsyning 
Ingen spørgsmål 

Mobilitet – kollektiv trafik, færger, flyveplads og havne 
Mobilitet – veje 
Mobilitet – parkering og ladeinfrastruktur - retningslinjer 
Mobilitet – Stier 
Mobilitet – Trafiksikkerhed 
Klimatilpasning 
 
Spørgsmål: Er der taget højde for overløb ved skybrud i kommuneplanen?  

Svar: Det er reguleret i spildevandsplanerne, men er ikke en del af kommuneplanen. 

Spørgsmål: Er der nogen registrering og viden om omfanget af overløb og udledning, der sker fra 
kloaker og rensningsanlæg.  

Svar: Kommunen har ikke en registrering og viden om omfanget. Ærø Forsyning har muligvis. 

Spørgsmål: Tages der højde for placering af elektriske anlæg ift. færger, samt sikring af 
eksisterende anlæg? 

Svar: Ja fremadrettet vil der blive taget højde for det. Der tages ikke højde for det ift. eksisterende 
anlæg. 

Spørgsmål: Overvejer man konsekvenserne for ørreder i bække og vandløb ift. oversvømmelse? 

Svar: Ja, men ikke som en del af kommuneplanen. 
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Spørgsmål: Problematisk at hele Ærø bliver vist som risikoområde på oversigtskortet over 
oversvømmelsesrisiko ved nedbør. Især er det problematisk i forhold til tilflytning til Ærø.  

Svar: Det er et lovkrav, at der skal være et oversigtskort. Det er svært at vise på anden måde, da 
de steder på Ærø, der er truet af oversvømmelse fra regn, er meget lokale. De fleste steder, er det 
på bygningsniveau.  

Spørgsmål: Hvad er det problematiske ved tørke?  

Svar: Risiko for brand og mangel på drikkevand i fremtiden. 

 

Vedvarende energi og tekniske anlæg (Del 1) 
Varmeforsyningsanlæg 
Højspændingsanlæg 
Telemaster og digital kommunikation 
 
Spørgsmål: Vil kommunen støtte økonomisk, hvis Bregninge vil etablere varmeløsninger som 
termonet?  

Svar: Nej, men kommunen vil meget gerne samarbejde om det på andre måder. 

Spørgsmål: Hvad skal alternativet til importeret træflis være?  

Svar: Det siger kommuneplanen ikke noget om. Det er en del af klimaplanen, og et arbejde der 
skal gøres i dialog med fjernvarmeværkerne. 

Spørgsmål: Er det ikke afgjort at nærvarmeprojekter er uladsiggørligt. 

Svar: Det er afgjort at det ikke kan gøres med kommunale garantier. Men det er ikke udelukket at 
det kan ske udenom kommunale garantier. 

Spørgsmål: Kunne man ikke ændre lovgivningen og forholdene for private der producerer el, så 
det er nemmere at lave nærvarmeprojekter?  

Svar: Det er national lovgivning, og derfor udenfor kommunens område. Borgerenergifælleskabet 
arbejder med muligheden for at etablere nærvarme. 

 

Vedvarende energi og tekniske anlæg (Del 2) 
Planlægning for vedvarende energi 
Vindmøller 
Solceller 
 
Spørgsmål: En forudsætning for at de 6 eksisterende vindmøller blev sat op, var at der ikke ville 
blive sat nye op på land på Ærø. 
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Svar: Det er rigtig at det dengang blev aftalt sådan. Den nuværende kommunalbestyrelse har valgt 
at ændre dette med nye mål i Ærøs Klimaplan. 

Spørgsmål: Skal projekterne VVM-undersøges? 

Svar: Ja. Alle projekter skal VVM-undersøges.  

Spørgsmål: Kræves det at der foretages en støjmåling af de konkrete projekter?  

Svar: Det er Svendborg Kommune der kan svare på dette, jf. det forpligtende samarbejde. 

Spørgsmål: Kystdirektoratet skal give dispensation, hvis der skal opsættes vindmøller indenfor 
strandbeskyttelseslinjen. Hvornår, og hvordan kommer kystdirektoratet ind i ansøgningsprocessen 
til vindmølleprojekter?  

Svar: Det forventes at projektejer selv søger hos kystdirektoratet. Da kystdirektoratet oftest først vil 
behandle en dispensationsansøgning, når en kommune har tilkendegivet politisk velvilje til et 
projekt, sker det formentligt når projektejer er i planlægningsfasen med kommunen. Kan projektejer 
få kystdirektoratet til at behandle en dispensationsansøgning tidligere i processen vil det være en 
fordel for projektejer, da der er lang behandlingstid. 

Spørgsmål: Er der givet mulighed for at opsætte solceller indenfor strandbeskyttelseslinjen i 
kommuneplanen?  Det forlyder at rensningsanlægget i Marstal vil opsætte solceller indenfor 
strandbeskyttelseslinjen. 

Svar: Det er ikke en del af forslag til kommuneplanen. Men det kan muligvis lade sig gøre, hvis en 
projektejer kan få dispensation fra kystdirektoratet. Ift. rensningsanlægget i Marstal har 
Kystdirektoratet sagt nej til at give dispensation, og man vil derfor prøve at opsætte solcellerne 
udenfor strandbeskyttelseslinjen. 

Spørgsmål: Hvordan skal finansieringen af vindmøller og solceller ske? Og hvorfor er det ikke 
kommunen selv der ejer og finansierer projekterne?  

Svar fra politiker: Kommunen må ikke være producent af energi, så det er ikke en mulighed. 

Spørgsmål: Lad os koble os på havvindmølleprojekter, i stedet for at opsætte dem på land på 
Ærø. Den strøm der forbruges på Ærø, vil aldrig komme direkte fra de ærøske vindmøller. Den vil 
komme fra det fælles elnet i Danmark. Hvorfor skal vi have generne af vindmøllerne her på Ærø?  

Svar fra politiker: Det er et politisk valg, at vi selv skal producere den energi vi bruger på Ærø. Og 
det er også det mål kommunalbestyrelsen har besluttet og vedtaget i klimaplanen. 

Spørgsmål: I øjeblikket producerer Ærø 120 procent af den strøm vi bruger målt på årsbasis. 
Hvordan vil man udnyttet den overskydende energi? Er det ved batteribank? I så fald skal man vel 
bruge færre møller og solceller for at opnå målsætningen om at være selvforsynende med el.  

Svar fra politiker: Vores målsætning er at være selvforsynende på månedsbasis og ikke på 
årsbasis. Det er vigtigt ift. forsyningssikkerheden. Der arbejdes også på muligheden for 
batteribanker. I fremtiden skal vi have flere el færger og den kollektive trafik skal være elektrisk, så 
der er god mulighed for at få brugt den el vi producerer. 
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Kommentar: Lad borgerenergifællesskaber stå for produktionen af strøm. 

Spørgsmål: Vil der blive taget hensyn til flagermus ift. opsætning af vindmøller? 

Svar: Ja, det vil ske som en del af miljøvurderingen i det konkrete projekt.  

Spørgsmål: Er det rigtigt at der arbejdes på at opsætte gamle vindmøller, som også skulle støje 
mere.  

Svar fra politiker: Der er ikke nogen konkrete ansøgninger endnu, men der arbejdes på at 
opsætte renoverede møller. Der produceres ikke længere 150 meter vindmøller fra ny, Og de nye 
vindmøller der produceres, vil blive for store til at kunne sættes op på Ærø pga. afstandskrav til 
naboer. De renoverede møller vil skulle leve op til samme krav som nye f.eks. ift. støj. 

Spørgsmål: Hvorfor er der begrænsning med højden på telemaster, når der tilsyneladende ikke er 
det for højden på vindmøller?  

Svar: Det er to forskellige lovgivninger. Der er begrænsninger på højden for vindmøller. Blandt 
andet ift. afstandskrav til naboer. 

Spørgsmål: Hvorfor er det ikke udelukket at placere vindmøller i strandbeskyttelseslinjen i 
kommuneplanen?  

Svar: Det er medtaget i kommuneplanen, fordi det ikke kan udelukkes at et projekt kan få 
dispensation til opsætning af vindmøller indenfor strandbeskyttelseslinjen. Det er tidligere sket for 
de vindmøller som er opsat i Vejsnæs. 
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